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1. Úvod
Na trhu je dnes velmi široká nabídka produktů, ze kterých si spotřebitel může vybrat podle

svých potřeb a přání. Cílem spotřebitele je uspokojení potřeby pomocí určitého produktu.

Každý spotřebitel při nákupu produktů má jiné priority a zajímá se o jiné vlastnosti produktu.

Spotřebitelé se nerozhodují pouze podle charakteristik produktu, ale také podle značky, kterou

daný produkt reprezentuje. Dalším rozhodujícím faktorem je místo prodeje produktu a ochota

zaměstnanců v obchodě.

Cílem firem je uspokojovat své stávající zákazníky, ale samozřejmě také oslovovat nové

potenciální zákazníky a postupně z nich udělat své věrné klienty. Aby firma mohla splnit

požadavky svých zákazníků, musí vědět jaké potřeby a přání jejich zákazníci mají. Tyto

informace firmy získávají z analýz chování spotřebitelů a analýz trhu. Podle informací získaných

z výzkumů a analýz má firma možnost upravit svůj produkt a služby tak, aby co nejvíce

odpovídali požadavkům spotřebitelů.

Na trzích s různými produkty se spotřebitelé chovají odlišně. V mé diplomové práci jsem

zkoumala chování spotřebitelů na trhu s tavenými sýry. Každý spotřebitel má na tavené sýry

jiný pohled. Tavené sýry jsou diskutovaným tématem ohledně obsahu výživových hodnot

a tavicích solí a jejich účincích na zdraví člověka. Účelem výroby tavených sýrů na počátku byla

delší trvanlivost zrajících sýrů. Díky tavicím solím tavené sýry mohou být převáženy delší

vzdálenosti bez nutnosti chladírenského zařízení. Což byla velmi ceněná vlastnost zejména

v armádě.

Spotřebitelé kupují tavené sýry v různých frekvencích a zaměřují se na odlišné charakteristiky.

Spotřebitelé se mohou rozhodovat podle ceny, značky produktu, složení, obalu, reklamy

či referencí od někoho v jejich okolí. Někteří spotřebitelé se pravidelně vrací ke své oblíbené

značce tavených sýrů a jiný spotřebitelé se rozhodují až přímo v prodejně, jaký tavený sýr si

koupí. Tavené sýry je možné koupit v supermarketech a hypermarketech, ale i v malé vesnické

prodejně či podnikové kantýně.

Cílem mé diplomové práce bylo provést analýzu nákupního a spotřebního chování na trhu

s tavenými sýry a na základě těchto zjištěných informací zpracovat doporučení pro výrobce.

V první části diplomové práce jsem se zaměřila na teoretické zpracování informací, které

souvisejí se zadaným tématem. V teoretické části jsou obsaženy informace o spotřebním

a nákupním chování, faktorech ovlivňujících spotřebitele, rozhodovacím procesu kupujícího,

marketingu, spotřebitelském výzkumu a povinnostech prodejců ke spotřebiteli.
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V druhé části jsem zpracovala data, která jsem získala z dotazníkového šetření. Celkem

se dotazníkového šetření zúčastnilo 305 respondentů. Vzhledem ke kvótnímu výběru, který

jsem definovala tak, aby odpovídal struktuře obyvatel v České republice s ohledem na věkové

skupiny a pohlaví, jsem celkový počet respondentů snížila na 274. Z takto upravených dat jsem

vytvořila grafy, které ukazují, jak se spotřebitelé chovají na trhu s tavenými sýry. Na základě

informací z dotazníkového šetření, jsem doporučila, jaký typ taveného sýra by neměl chybět

v základním sortimentu každého výrobce. Dále jsem definovala, jaké faktory jsou při nákupu

tavených sýrů pro spotřebitele rozhodující a jaké nikoliv. Nakonec jsem sestavila „profil

spotřebitelů spotřebovávající tavené sýry“, se kterým by výrobce měl pracovat při tvorbě

strategií.
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2. Literární přehled

2.1. Spotřební chování
Definice spotřebního chování podle Koudelky (2006) zní: „Spotřební chování znamená chování

lidí – konečných spotřebitelů, které se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních

výrobků – produktů.“ (Koudelka, 2006, s. 6)

Spotřební chování můžeme definovat jako chování, které se projevuje při hledání, nakupování,

užívání, nakládání a hodnocení výrobků a služeb, od kterých očekáváme uspokojení svých

potřeb. Spotřební chování se soustředí na rozhodování jednotlivců při vynakládání svého času,

peněz a úsilí na položky, které souvisejí se spotřebou. To zahrnuje co, kdy, kde, jak a proč

nakupují, jak hodnotí jejich nákup a dopady hodnocení na budoucí nákup. (Schiffman, 2004)

Spotřební chování je jedna z rovin lidského chování a nelze jej vytrhnou z vazeb na ostatní

aspekty lidského chování. Obsahuje důvody užívání určitého typu zboží, ale také způsoby,

kterými to provádějí, včetně vlivů, které proces spotřebního chování provázejí. Jednoduše

řečeno, zodpovídá na otázky: proč a jak lidé užívají výrobky. (Koudelka, 2006)

Bártová (2007) uvádí, že ve spotřební chování a osobnosti člověka můžeme vysledovat

psychické struktury, které byly položeny již při vytváření člověka jako druhu. Chování

spotřebitele je ve vývoji spojeno se získáváním dostatečných prostředků k přežití, stejně jako

tomu je u jiných tvorů v přírodě. Základní potřeby, pudy, emoce a poznávací znaky v dnešním

spotřebiteli stále zůstávají. (Bártová, 2007)

Směry výkladu spotřebního chování

1) Racionální modely

Modely vykládají spotřební chování jako výsledek racionálních úvah spotřebitele.

Spotřebitele považují za racionálně uvažujícího jedince, který jedná na základě

ekonomické výhodnosti. Psychologické, sociální a emotivní prvky mají pouze okrajovou

roli. Předpokladem je plně informovaný spotřebitel, který dokáže vytvořit algoritmus

rozhodování, který dodržuje. Sledované vazby mezi cenami, příjmem, rozpočtovými

omezeními, vybaveností, křivkami indiference apod.

2) Psychologické modely

Tyto modely sledují hlavně psychické procesy. Jak spotřebitel vnímá vnější stimuly,

jak se učí spotřebnímu chování, zda se v jeho spotřebních projevech promítají hlouběji

ukryté motivy. Chování spotřebitele sledujeme na základě reakce na podnět.
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3) Sociologické modely

Vysvětlují chování spotřebitele na základě vlivů sociálních okolností a sociálních skupin.

Spotřebitel podléhá dodržování sociálních norem, například působení módy.

(Koudelka, 2006)

Spotřební chování popisuje 2 typy spotřebitelských subjektů:

- Osobní spotřebitel – zboží a služby nakupuje pro svou potřebu, pro domácnost

nebo pro přátele. Jedná se o koncové uživatele.

- Organizační spotřebitel – jde o ziskové či neziskové organizace, vládní úřady a instituce

(např. nemocnice, věznice a školy), které nakupují výrobky, služby a zařízení pro svou

činnost. (Schiffman, 2004)

2.1.1. Nákupní chování

Nákupní a spotřební chování není totéž, nákupní chování je součástí spotřebního chování.

Z toho vyplývá, že nákupní chování je užší pojem. (Vojtko, 2008)

Nákupní chování spotřebitele znamená, že jednotlivec či domácnost nakupuje zboží a služby

pro osobní spotřebu. Tito koneční spotřebitelé tvoří dohromady spotřební trhy. (Kotler, Wong,

2007)

Nákupní chování můžeme rozdělit do 3 kroků:

1. Přednákupní chování – výběr produktu a místa nákupu

2. Nákup

3. Ponákupní chování – tento krok zahrnuje spotřebu produktu, jeho hodnocení, šíření

informací o produktu ve svém okolí a zbavení se odpadu (Vojtko, 2008)

Nákupní chování se liší podle produktů, které spotřebitel nakupuje. Spotřebitel se rozhoduje

jinak v případě nákupu běžného výrobku jako například pečiva a složitějších nákupů například

nového automobilu. Nákupní rozhodování můžeme rozdělit podle velikosti rozdílů

mezi značkami a stupně angažovanosti. (Kotler, Wong, 2007)
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Obrázek 1: Čtyři typy nákupního chování

Zdroj: Kotler, Wong, 2007, s. 333 vlastní zpracování

Komplexní nákupní chování

Jedná se o produkt, který je drahý, kupovaný zřídka nebo rizikový například počítač. Spotřebitel

zjišťuje o produktové kategorii mnoho informací a vnímá rozdíly mezi značkami. Reklamy

na tyto produkty by měli obsahovat vysvětlující text, aby měl zákazník z produktu dobrý pocit.

Nakupující prochází procesem učení, vytváří si přesvědčení o produktu, ke kterému zaujme

[…]


 Výběrový soubor: Považuji pracovně za platnou H4

 Základní soubor: Považuji pracovně za platnou H4

H5: Spotřebitelé dávají přednost smetanovým taveným sýrům před sýry se sníženým obsahem

tuku.

 Výběrový soubor: Považuji pracovně za platnou H5

 Základní soubor: Považuji pracovně za platnou H5
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H6: Nejčastěji nakupovaná skupina sýrů jsou tavené sýry.

 Výběrový soubor: Zamítám H6

 Základní soubor: Zamítám H6

H7: Při nákupu tavených sýrů jsou nejvíce rozhodujícím kritériem značka a český původ.

 Výběrový soubor: Zamítám H7

 Základní soubor: Zamítám H7

H8: Složení tavených sýrů je pro ženy důležitější než pro muže.

 Výběrový soubor: Považuji pracovně za platnou H8

 Základní soubor: Nelze zobecnit na základní soubor

H9: Konzumace čerstvých sýrů je největší u spotřebitelů věkové skupiny 21 – 30 let.

 Výběrový soubor: Považuji pracovně za platnou H9

 Základní soubor: Nelze zobecnit na základní soubor

V doporučení pro výrobce jsem uvedla charakteristiky nejžádanějšího taveného sýra, a navrhla

jsem jeho prodej především v hypermarketech, supermarketech či diskontních prodejnách.

Dále jsem specifikovala faktory, které hrají důležitou roli v rozhodovacím procesu při nákupu

tavených sýrů (cena, český původ výrobku, sleva či akce a značka produktu), a také jsem uvedla

faktory, které v rozhodovacím procesu respondenta při výběru taveného sýra nejsou

upřednostňovány (reklama, BIO produkt, obal výrobku).

Výrobce by se měl při tvorbě strategie zaměřit především na cenovou politiku produktu,

a pokud tavený sýr pochází z ČR, tak také na jeho viditelné označení zemí původu.

Způsob, jakým dosáhnout navýšení spotřeby tavených sýrů již u stávajících spotřebitelů,

by bylo možné rozšířením jeho používání (např. tvorbou nových receptů).

Na základě výsledků z výzkumu jsem vytvořila profil respondenta, který spotřebovává tavené

sýry. Údaje výzkumu naznačují, že spotřebitelé tavených sýrů jsou především lidé s nižším

vzděláním, žijící v menších obcích a dosahující nižšího čistého měsíčního příjmu.

Na tyto konkrétně určené charakteristiky „spotřebitele tavených sýrů“ by se měl výrobce

zaměřit především při tvorbě strategií a volbě distribučních cest. Použitím strategie tržní

orientace, která by byla zaměřena na „spotřebitelský profil“, by se výrobci zvýšily tržby

v segmentu stávajících zákazníků tavených sýrů.
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Dalším významným doporučením pro výrobce bylo navrhnutí strategie diferenciace produktu

s ohledem na faktory, které část respondentů ovlivňuje, aby nespotřebovávali tavené sýry

vůbec. Vytvořením taveného sýra s vlastnostmi, které by nekolidovaly s důvody,

které respondenti jmenovali, jako např. vysoký obsah tavicích solí, konzistence, chuť, tučnost,

nedůvěra nebo kvalita, by otevřelo nový trh zákazníků, kteří by se o tavené sýry začali zajímat.

Zde se jedná o dlouhodobý proces, jehož cílem by bylo změnit mínění společnosti o tavených

sýrech.

Inovace produktu by se měla zaměřit na ty, kteří tavený sýr spotřebovávají méně

a to především na vysokoškolsky vzdělané spotřebitele, kteří žijí ve větších městech a dosahují

vyšších příjmů.

Čas věnovaný psaní této diplomové práci mi přinesl mnoho nových poznatků a také nové

zkušenosti, které zajisté využiji i v budoucnosti. Při ověřování hypotéz mě některé závěry velmi

překvapily.
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7. Summary
The main object of my thesis was to analyse shopping and consumer behaviour on the market

with processed cheese. On the basis of this analysis I worked out on the recommendations for

producer of processed cheese.

For writting my thesis, I studied expert literature and secondary sources then I have done a

consumer research. I received 305 completed questionnaires. I eliminated some

questionnaires to match the structure with the selection of the quota. I used 274

questionnaires for the research. I processed results into coding format to create the graphs.

In the second part of my thesis I make a recommendations for producer of processed cheese. I

said the attributes of the most desired processed cheese. I recommended to sell the processed

cheese in the hypermarkets, supermarkets or discount store. I also specified the factors that

play an important (price, Czech made, discount and brand) and unimportant (advertising, Bio

product and case) role in the decision-making proces of consumer.

The producer should focus by the making a strategy on the price policy and marking with the

country of origin, if the processed cheese is made in Czech Republic.

The way to achieve increased consumption of processed cheese by the current consumers

would be able to broaden its using (e.g. by creating new recipes).

I set a profile of consumer of processed cheese. Research shows that consumers of processed

cheese are people with lower education, living in smaller villages and reaching lower net

monthly income. On these characteristics of "consumers of processed cheese" should focus

primarily manufacturers by making strategies and choice of distribution channels. Using the

strategy of market orientation, which would focus on "consumer profile", manufacturers

would have increased sales in the segment of current customers of processed cheese.

Another recommendation for producer was to propose a strategy of product differentiation

with respect to factors that affect to not consume processed cheese at all. By creating

processed cheese with attributes that would not collide with the reasons that respondents

named (high content of salts, consistency, taste, fat, distrust or quality). It would open a new

market of customers who would be began to be interested in processed cheese. This is a long

process, whose aim would be to change the opinion about the processed cheese.
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Product innovation should focus on those who consume less cream cheese, especially on

university-educated consumers, living in larger cities and having higher incomes.
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10. Seznam příloh
1. Příloha č. 1 – Dotazník

2. Příloha č. 2 – Citace odpovědí na otázku č. 11
