# Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Martina Strnádková

**Název diplomové práce:** Spotřební chování na trhu s tavenými sýry

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 100 %
- 9. Samostatnost studenta:** 75 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 90 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jaké jsou podle Vás důvody v odlišné spotřebě tavených sýrů podle vzdělání? Dá se toho prakticky v rámci marketingových aktivit výrobců sýrů využít? A jak?

**Datum:** 11. 05. 2015

**Podpis vedoucího diplomové práce:**